一般財団法人 運輸総合研究所

第 65 回運輸政策セミナー「Next インバウンド」シリーズ vol.2

オンライン開催のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
このたび運輸総合研究所におきましては、新型コロナウィルス感染拡大防止のた

め、「運輸政策セミナー」をオンラインにて開催することとなりました。
つきましては、ご関心をお持ちの皆様におかれましては、ご参加を賜りますよう

ご案内申し上げます。また、ご関心をお持ちの方々に広くご周知頂ければ幸いでご

ざいます。
ご参加に当たりましては、大変恐縮ですが、申込み専用 URL からお申込み頂き

ますようお願い申し上げます。
敬具

記

○第 65 回運輸政策セミナー「Next インバウンド」シリーズ vol.2

日  時：２０２０年９月１０日（木）１５：００～（最大２時間）

会  場：オンライン（※後日、収録映像の公開は行いません。）

テ ー マ：We can fly when the headwind blows. ー逆風の時は空を飛ぶー

講  師：横江 友則 観光庁 Visit Japan 大使

          (社)グローカル交流推進機構専務理事、大阪府・市特別参与

 ｺ ﾒ ﾝ ﾃ ｰ ﾀ：小島 克巳 文教大学国際学部国際観光学科教授

           運輸総合研究所客員研究員

参 加 費：無料

お申込み：下記の URL よりお申し込みください

https://krs.bz/jterc/m/semi65

      （申込期限：９月８日（火）まで）

※お申し込み頂いた方には、９月９日（水）に視聴用 URL をご送付いたします。

運輸総合研究所は日本財団の助成を受けて活動を行っております。

お問い合わせ：一般財団法人運輸総合研究所 企画部（担当：新倉(にいくら)）
〒105-0001 東京都港区虎ノ門３－１８－１９（UD 神谷町ビル）
T E L ：０３－５４７０－８４１５  FAX：０３－５４７０－８４１９
E-mail： collo@jttri.or.jp        HP：https://www.jttri.or.jp/

https://krs.bz/jterc/m/semi65

概  要：

We can fly when the headwind blows. ー逆風の時は空を飛ぶー

現在、10 種類の交通系 IC カードが全国で相互利用されていますが、その起源は

1995 年に発生した阪神淡路大震災であったことをご存知でしょうか？その後も

様々な逆風の都度、共通カードは進化を遂げ、世界的にも極めて珍しい後払い式交

通 ICカードである PiTaPaとして 2004年にリリースすることができました。また、

インバウンドの方々に公共交通機関に乗りやすい商品を提供することにより街全

体にインバウンド効果を広げることができました。しかしながら、コロナ禍に於い

て状況は一変し、ハード的な破壊はありませんが、震災以上の大きなダメージを交

通及び観光に与えています。この未曾有の大逆風を利用してコロナ後の観光をどの

ように変化させるべきかについて提言します。

講師：横江 友則 観光庁 Visit Japan 大使

         (社)グローカル交流推進機構専務理事、大阪府・市特別参与

学歴：1980 年 京都大学法学部卒業

2019 年 名古屋商科大学経営大学院（MBA）卒業

職歴：1980 年 阪急電鉄株式会社（現阪急阪神 HD）入社

2000 年 株式会社スルッと KANSAI 設立 代表取締役

2001 年 共通乗車券のインバウンド向け海外発売開始

2004 年 「PiTaPa」スタート

2008 年 「YOKOSO!JAPAN 大使（現 VISIT JAPAN 大使）」に任命される

2013 年 交通系 IC カード全国相互利用実現

2013 年 大阪市交通局勤務

2018 年 一般社団法人グローカル交流推進機構設立 専務理事（現在）

2020 年 株式会社 mutual respect 代表取締役 CEO（現在）

参加委員会等：国土交通省（公共交通利用促進懇談会委員、次世代交通フォーラム委員、

IC 乗車券等国際相互利用促進方策検討委員会委員）、大阪府・市特別参与

(現在) 、NPO アジア教育友好協会理事（現在）

ｺﾒﾝﾃｰﾀ：小島 克巳 文教大学国際学部国際観光学科教授、運輸総合研究所客員研究員

 1965 年東京都生まれ。1987 年慶應義塾大学商学部卒業、1999 年慶應

義塾大学大学院商学研究科修士課程修了、修士（商学）。2006 年慶應

義塾大学大学院商学研究科後期博士課程単位取得満期退学。

 1987 年から 1997 年まで東亜国内航空株式会社（日本エアシステム、

現日本航空）に勤務。

 大学院修了後、2003 年財団法人道路経済研究所研究員、2006 年国土交通省国土

交通政策研究所主任研究官、2008 年神戸夙川学院大学准教授、2012 年同教授を

経て、2013 年より現職。

 著書に『経済学で読み解く交通・公共政策』中央経済社（共著、2018 年）、『観

光交通ビジネス』成山堂書店（共著、2017 年）、『空港経営と地域』（共著、2014

年）、『１からの観光』碩学舎（共著、2010 年）などがある。

 現在、一般財団法人運輸総合研究所客員研究員、航空政策研究会理事、日本交

通学会評議員。

 専門分野は交通経済学、公益事業論。